


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................... i 

DANH  MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ...................................................... v 

Chương I ............................................................................................................ 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ..................................................................... 1 
[...]
lượng nước thải: 300m3/ngày đêm, 0,0035m3/s. Các thông số ô nhiễm chính có 
trong nước thải: BOD5: 19mg/l, Amoni: 2,42mg/l, TSS: 25,25mg/l, COD: 
30,35mg/l (Giá trị trung bình Bảng 5.1) 

Tải lượng ô nhiễm của các chất ô nhiễm đưa vào nguồn nước tiếp nhận  
như sau: 

Bảng 2.3. Tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn thải 

Stt Chất ô nhiễm Qt (m
3/s) Ct (mg/l) Lt (kg/ngày) 

1 BOD5 
0,0035 

19               5,75  

2 TSS 25,25               7,64  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 22 

 

Stt Chất ô nhiễm Qt (m
3/s) Ct (mg/l) Lt (kg/ngày) 

3 Amoni 2,42               0,73  

4 COD 30,35               9,18  

Khả năng tiếp nhận nước thải của đoạn kênh đánh giá 

Bảng 2.4. Khả năng tiếp nhận nước thải của đoạn sông đánh giá 

STT 
Chất ô 
nhiễm 

Ltd Lnn Ltt NPtd Ltn 

1 BOD5 449.280,00 443.664 5,75 0 4.488,20 

2 TSS 2.808.000,00 2.527.200 7,64 0 224.633,89 

3 Amoni 33.696,00 28.080,00 0,73 0 4.492,22 

4 COD 1.123.200,00 1.106.352 9,18 0 13.471,06 

Kết quả tính toán cho thấy trong 04 thông số lựa chọn đánh giá, thì sông 
Tiền đoạn chảy qua cơ sở vẫn còn khả năng tiếp nhận 04/4 thông số ô nhiễm. 

2.2. Đối với bụi, khí thải 

 Hoạt động của cơ sở không phát sinh các nguồn khí thải công nghiệp phải 
xử lý. 

2.3. Đối với chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp thông thường và chất 
thải nguy hại 

Thực hiện thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp thông 
thường và chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình hoạt động theo đúng quy 
định tại Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022. 

2.4. Đối với tiếng ồn, độ rung 

Thực hiện các giải pháp quản lý nhằm đảm bảo tiếng ồn, độ rung phát 
sinh từ hoạt động của dự án đat QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về tiếng ồn và QCVN 27/2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về độ rung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 23 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 
MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Sơ đồ hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ minh họa thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

Nước mưa theo độ dốc mái nhà xưởng, đường nội bộ theo hệ thống thu 
gom nước mưa của Nhà máy (hệ thống cống bê tông cốt thép ф400mm, ф600mm, 
ф800mm và 23 hố ga) thoát ra sông Tiền qua 02 cửa xả bằng ống bê tông cốt thép 
ф800m theo phương thức tự chảy. 

Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở có khả năng tiêu thoát nước mưa tốt. 

Nước mưa mái 
nhà xưởng 

Hệ thống thu gom 
 Nước mưa chảy 

tràn đường nội bộ 

Sông Tiền 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 24 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Công trình thu gom nước thải: 

 - Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của cơ sở: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ minh họa thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

  

 

Nước thải khu tiếp 

nhận nguyên liệu 

WCVP+WCTT 
Hầm 

tự hoại 

H
ệ 

th
ố

n
g 

th
u

 g
o

m
 n

ư
ớ

c 
th

ải
 t

ập
 t

ru
n

g 
(c

ố
n

g 
h

ộp
 6

0
0m

m
x1

,5
m

) 

PVC ф114mm, dài 8m 

Rảnh hở 

(0,2x0,25m) 

WC1 
Hầm 

tự hoại 
PVC ф90mm, dài 5m 

WC2 
Hầm 

tự hoại 
PVC ф90mm, 

dài 3m 

Đường ống PVC 

ф140, dài 35m 

Nước thải nhà bếp PVC ф114mm, dài 50m 

HKT1, HKT2 
PVC ф90mm, dài 9m 

HKT3 
PVC ф90mm, dài 2m 

HKT4 
PVC ф114mm,  

dài 10m 

Đường ống PVC 

ф140, dài 35m 

PVC ф200mm, dài 6m 

PVC ф200mm, dài 5m 

Nước thải khu sơ 

chế nguyên liệu 

Rảnh hở 

(0,2x0,25m) PVC ф200mm, dài 1,2m 

PVC ф200mm, dài 1,2m 

Nước thải khu  

cấp đông 

Rảnh hở 

(0,2x0,25m) PVC ф200mm, dài 8,5m 

PVC ф200mm, dài 10m 
H

ệ 
th

ố
n

g 
xử

 l
ý 

n
ư

ớ
c 

th
ải

 t
ậ

p
 t

ru
n

g 
cô

n
g 

su
ấ

t 
30

0
m

3 /n
g

ày
.đ

êm
 

Nước thải từ các 

bể nuôi cá 
Bể xử lý nước thải 

Tuần hoàn trở lại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 25 

 

 Mô tả:  

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh văn phòng (WCVP) và Nhà vệ sinh 
tập trung (WCTT) được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại sau đó theo ống nhựa 
PVC ф114mm dài khoảng 8m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung 
(cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh 1 (WC1) được xử lý sơ bộ bằng hầm 
tự hoại sau đó theo ống nhựa PVC ф90 mm dài khoảng 5m chảy về hệ thống thu 
gom nước thải tập trung (cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và 
dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh 2 (WC2) được xử lý sơ bộ bằng hầm 
tự hoại sau đó theo ống nhựa PVC ф90 mm dài khoảng 3m chảy về đường ống 
nhựa PVC ф140mm, dài 35m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung 
(cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải. 

- Nước thải phát sinh từ nhà bếp theo ống nhựa PVC ф114mm dài khoảng 
50m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung (cống hộp kích thước rộng x 
sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ hố khử trùng 1 (HKT1) theo ống nhựa PVC ф90 
mm dài khoảng 9m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung (cống hộp 
kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ hố khử trùng 2 (HKT2) theo ống nhựa PVC ф90 
mm dài khoảng 9m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung (cống hộp 
kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ hố khử trùng 3 (HKT3) theo ống nhựa PVC ф90 
mm dài khoảng 2m chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung (cống hộp 
kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ hố khử trùng 4 (HKT4) theo ống nhựa PVC ф114 
mm dài khoảng 10m chảy về đường ống nhựa PVC ф140mm, dài 35m (cùng với 
đường ống thu gom nước thải từ WC) chảy về hệ thống thu gom nước thải tập 
trung (cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ khu tiếp nhận nguyên liệu theo độ dốc chảy về 
các rảnh hở (0,2mx0,25m) sau đó theo đường ống nhựa PVC ф200mm (2 đường 
ống, đường ống 1 dài 5m, đường ống 2 dài 6m) chảy về hệ thống thu gom nước 
thải tập trung (cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ khu sơ chế nguyên liệu theo độ dốc chảy về các 
rảnh hở (0,2mx0,25m) sau đó theo đường ống nhựa PVC ф200mm (02 đường 
ống, mỗi đường ống dài 1,2m) chảy về hệ thống thu gom nước thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 26 

 

(cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải. 

- Nước thải phát sinh từ nhà xưởng cấp đông theo độ dốc chảy về các rảnh 
hở (0,2mx0,25m) sau đó theo đường ống nhựa PVC ф200mm (02 đường ống, 
đường ống 1 dài 10m, đường ống 2 dài 8,5m) chảy về hệ thống thu gom nước 
thải tập trung (cống hộp kích thước rộng x sâu: 600mm x 1,5m) và dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải. 

- Nước thải thay ra từ các bể nuôi cá được thu gom xử lý tại bể xử lý nước 
thải (02 bể, D = 12m, H = 1m) sử dụng vôi, các loại thuốc chuyên dụng cho xử 
lý nuôi trồng thủy sản như Avaxide, Fresh water để khử trùng và diệt tảo và sinh 
vật gây hại. Sau 2 ngày nước từ bể xử lý nước thải được bơm trực tiếp vào bể 
nuôi để tái sử dụng không thải ra môi trường. 

Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý theo đường ống PVC 
60mm dài khoảng 5m đấu nối vào đường ống nhựa PVC đường kính 140mm, 
dài 10m thoát ra sông Tiền. 

Điểm xả nước thải sau xử lý: Điểm xả thải ra sông Tiền là điểm xả mặt, 
ven bờ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 27 

 

1.3. Xử lý nước thải 

 Biện pháp xử lý: Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung 
công suất 300m3/ngày.đêm với quy trình xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 Nước thải bao gồm nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 03 ngăn; nước thải 
từ nhà ăn và nước thải sản xuất theo hệ thống thu gom dẫn về hố thu gom nước 
thải. Sau đó nước thải được cho qua thiết bị tuyển nổi, tại đây hỗn hợp khí và 
nước thải được hòa trộn tạo thành các bọt mịn dưới áp suất khí quyển, các bọt 

T
uầ

n 
ho

àn
 n

ư
ớ

c 

Nước thải 

Hệ thống thu gom 

Thiết bị tuyển nổi 

Bể sinh học kỵ khí 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Cột lọc áp lực 

Sông Tiền, Cột A QCVN 11-MT: 
2015/BTNMT 

Clorine 

Bể chứa bùn 

T
uầ

n 
h

oà
n

 
bù

n 

Định kỳ hút hợp đồng 
với đơn vị chức năng 
thu gom xử lý 

Hố thu gom 

Bể điều lưu 

Bể sinh học hiếu khí T
uầ

n 
h

oà
n 

n
ư

ớ
c 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 28 

 

khí tách ra khỏi nước đồng thời kéo theo các váng dầu nổi và một số cặn lơ 
lửng. Nước thải sau tách mỡ được tập trung về bể điều lưu. 

Tại bể điều lưu nước thải được sục khí khuấy trộn nhằm làm xáo trộn, 
điều hòa lưu lượng và nồng độ chất thải cũng như làm giảm hàm lượng chất ô 
nhiễm. Lưu lượng và nồng độ nước thải làm thay đổi chế độ làm việc của hệ 
thống xử lý, gây tình trạng mất ổn định vì chúng phụ thuộc vào nhiều yếu tố 
khác nhau: như thời gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có 
trong nước thải. Ví dụ như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột, các 
công trình đơn vị hoá lý sẽ làm việc kém hiệu quả và nếu muốn ổn định được 
cần phải thay đổi lượng hoá chất thường xuyên, điều này gây khó khăn cho quá 
trình vận hành, còn đối với các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng 
và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây sốc tải đối với vi sinh vật thậm chí gây tình 
trạng vi sinh chết hàng loạt, làm công trình mất hẳn tác dụng không đạt được 
hiệu quả xử lý. Như vậy, Bể điều hoà là công trình không thể thiếu được trong 
hệ thống xử lý nước thải. Bể điều hoà có nhiệm vụ điều hoà lưu lượng và ổn 
định nồng độ nước thải, trong bể điều hòa được sục khí để xáo trộn nồng độ 
nước thải, bể điều hòa sẽ giúp đơn giản hoá công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý 
và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. Nhằm kiểm soát pH 
đi vào hệ thống xử lý nước thải, tại bể này có gắn đầu dò pH. Nước thải ở bể 
điều hòa được bơm qua bể kỵ khí để xử lý tiếp tục. 

Tại bể sinh học kỵ khí, các vi sinh vật kỵ khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ 
có trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn giản và khí Biogas (CO2, 
CH4, H2S, NH3…), theo phản ứng sau : 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật kỵ khí → CO2 + CH4 + H2S + Sinh khối mới 

Ngoài ra, trong bể còn lắp đặt hệ thống giá thể dính bám nhằm tăng cường 
nồng độ vi sinh vật có trong bể sinh học kỵ khí đẩy nhanh quá trình chuyển hóa 
chất hữu cơ.  

Sau bể sinh học kỵ khí, nước thải được dẫn qua cụm bể anoxic (thiếu khí) 
và aerotank (sinh học hiếu khí). Bể anoxic kết hợp aerotank được lựa chọn để xử 
lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4

+ và khử NO3
- thành N2, khử 

Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp giữa quá trình xử lý 
thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, do đó không 
phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử NO3

-, tiết kiệm được 50% 
lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4

+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử 
NO3

-.  

Nước sau cụm bể anoxic – aerotank tự chảy vào bể lắng sinh học. Bùn 
được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể sinh học hiếu khí, 
một phần được đưa đến bể chứa bùn. Nước trong sau khi lắng tại bể lắng sinh 
học sẽ theo chế độ chảy tràn sang bể khử trùng. Tại đây, hóa chất khử trùng sẽ 
được bơm định lượng đưa vào bể nhằm tiêu diệt vi sinh có hại có trong nước 
thải. Cuối cùng nước thải được bơm vào thiết bị lọc áp lực nhằm loại bỏ hàm 
lượng cặn còn sót lại mà quá trình lắng chưa thực hiện được. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 29 

 

Nước sau xử lý đảm bảo đạt cột A – QCVN 11-MT:2015/BTNMT, kq 
=1,1, kf = 1,1 sẽ được xả vào môi trường tiếp nhận là Sông Tiền; 

Bùn rắn lắng từ bể lắng định kỳ sẽ được dẫn về bể phân hủy bùn. Quá trình 
ổn định bùn kỵ khí diễn ra trong thời gian dài sẽ làm cho bùn ổn định, mất mùi 
hôi và dễ lắng.Từ bể phân hủy bùn, bùn được tách nước bằng quá trình lắng 
động tự nhiên hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom xử lý theo quy định. 
Nước sau khi tách bùn sẽ tuần hoàn trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Các thông số thiết kế cho các hạng mục xử lý của công trình xử lý nước 
thải với công suất 300m3/ngày.đêm của cơ sở như sau: 

Bảng 3. 1. Các thông số cơ bản của từng hạng mục và của cả hệ thống xử lý 
nước thải 

STT 
HẠNG MỤC 
XÂY DỰNG 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 
CHỨC NĂNG/VẬT LIỆU 

1 Hố thu gom 4,6 2,3 4,3 45,5 

- Thu gom nước thải, tách 
mỡ 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

2 
Thiết bị tuyển 
nổi 

5 2,7 2,4 32,4 
- Tách mỡ 

- Vật liệu: SUS 304 

3 Bể điều lưu 10 4 4 160 
- Điều hòa lưu lượng 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

4 
Bể sinh học kỵ 
khí 

10 4 4 160 

- Phân hủy chất hữu cơ, 
N,P, Xử lý BOD5, COD 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

5 
Bể sinh học 
thiếu khí 

4,4 4 4 70,4 

- Phân hủy chất hữu cơ, 
N,P, Xử lý BOD5, COD 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

6 
Bể sinh học 
hiếu khí 

8 4 4 128 

- Phân hủy chất hữu cơ, 
N,P, Xử lý BOD5, COD 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

7 
Bể lắng sinh 
học 

4 4 4 64 
- Lắng bùn 

- Vật liệu: bêtông cốt thép 

8 Bể khử trùng 4 1,4 4 22,4 - Diệt khuẩn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 30 

 

STT 
HẠNG MỤC 
XÂY DỰNG 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

V 

(m3) 
CHỨC NĂNG/VẬT LIỆU 

- Vật liệu: bê tông cốt thép 

9 Lọc áp lực DxH: 1,4x2,2  
- Lọc cặn 

- Vật liệu: Thép CT3 

10 Bể chứa bùn 4,4 4 4 70,4 
- Chứa bùn 

- Vật liệu: bê tông cốt thép 

Danh sách các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải được thống kê như 
sau: 

Bảng 3. 2. Danh sách các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục/thiết bị Đặc tính ĐVT Số lượng 

1 Bể thu gom 

1.1 Giỏ chắn rác thô 

Kích thước: 800x800x1000mm; 

Kích thước lỗ: 5mm; 

Vật liệu: lưới, khung SUS304; 

Xuất xứ: Việt Nam 

Cái 01 

1.2 Bơm nước thải 

Q = 12 – 16m3/h; 

H = 6 – 8m; 

N = 1,5kW, 380V, 50Hz; 

Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 Thiết bị tuyển nổi 

Kích thước: 800x800x1000mm; 

Q = 15 – 20m3/h; 

Bình tạo áp, máy nén khí, hệ 
thống thu hồi cặn 

  

3 Bể điều lưu    

3.1 
Thiết bị tách rác 
tinh 

Q = 15m3/h, Vật liệu: SUS 304   

3.2 Bơm nước thải Q = 12 – 16m3/h;   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 31 

 

H = 6 – 8m; 

N = 1,5kW, 380V, 50Hz; 

Xuất xứ: Đài Loan 

3.3 
Hệ thống phân  
phối khí 

USA cái 40 

3.4 Dầu dò pH 
Khoảng đo: 1 đến 15 

Độ phân giải: 0,01; 
Bộ 01 

3.5 
Bơm định lượng 
hóa chất 

Q = 0 – 200l/hr; 

H = 7Bar; 

N = 0,2kW/380W/50Hz 

Xuất xứ: Ý 

  

3.6 Bồn chứa hóa chất 
V = 1.000l 

Vật liệu: PVC 
Bồn 02 

4 Bể sinh học kỵ khí    

4.1 Giá thể vi sinh 

LxW = 2.000x200mm 

Diện tích bề mặt: 400m2/m3; 

Vật liệu: PVC 

Xuất xứ: Việt Nam 

m3 50 

4.2 Khung đỡ giá thể 
Vật liệu: SUS304 

Xuất xứ: Việt Nam 
cái 01 

4.3 Bơm bùn 

Q = 6 – 9m3/h; 

H = 6 – 8m; 

N = 0,4kW, 380V, 50Hz; 

Xuất xứ: Đài Loan 

cái 02 

5 
Bể sinh học thiếu 
khí 

   

5.1 
Máy khuấy trộn 
chìm 

N = 1,5kW, 380V, 50Hz; cái 02 

6 Bể sinh học hiếu    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 32 

 

khí 

6.1 Bơm bùn 

Q = 6 – 9m3/h; 

H = 6 – 8m; 

N = 0,4kW, 380V, 50Hz; 

Xuất xứ: Đài Loan 

cái 02 

7 Bể khử trùng    

7.1 Bơm định lượng 

Q = 0 – 100l/hr; 

H = 0,7Bar; 

N = 0,04kW/220W/50Hz 

Xuất xứ: Ý 

Cái 01 

7.2 
Bồn chứa dung 
dịch khử trùng 

V = 100l 

Vật liệu: PVC 
Bồn 01 

7.3 Thiết bị lọc áp lực 

Q = 15m3/h 

DxH = 1,4x2,2m 

Vật liệu: Thép CT3; 

Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 01 

Danh sách hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải tại cơ sở 

Bảng 3. 3. Danh sách hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

TT Tên Công đoạn có sử dụng Liều lượng 

1 NaOH, HCl Bể điều hòa - 

2 Clo Bể khử trùng 2 – 8mg/l 

3 
Vi sinh cho lần cấy 

đầu tiên 
Bể bùn hoạt tính 

1 lít  EM Wat-
1/20m3 

Biện pháp kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng, thay thế định kỳ: 

- Định kỳ hàng ngày, công nhân vận hành sẽ theo dõi tình trạng hoạt động 
của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải, trường hợp có hư hỏng sẽ tiến 
hành sữa chữa ngay. 

- Định kỳ 01 tháng/lần, tiến hành bảo trì, bảo dưỡng và bôi trơn các chi 
tiết của thiết bị. 

- Định kỳ 03 tháng/lần tiến hành lấy mẫu chất lượng nước thải sau xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  
“Nhà máy chế biến thủy sản, tổng công suất 4.900 tấn sản phẩm/năm” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH CK Frozen Foods Việt Nam Trang 33 

 

để đánh giá chất lượng nước. 

Biện pháp xử lý nước thải từ quá trình nuôi cá bằng bể bạt tròn tuần 
hoàn nước làm nguồn nguyên liệu phục vụ hoạt động của cơ sở: Nước thải 
thay ra từ các bể nuôi cá được thu gom xử lý tại bể xử lý nước thải (02 bể, D = 
12m, H = 1m) sử dụng vôi, các loại thuốc chuyên dụng cho xử lý nuôi trồng 
thủy sản như Avaxide, Fresh water để khử trùng và diệt tảo và sinh vật gây hại. 
Sau 2 ngày nước từ bể xử lý nước thải được bơm trực tiếp vào bể nuôi để tái sử 
dụng không thải ra môi trường. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1.Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ phương tiện vận chuyển 

Ưu tiên sử dụng nhiên liệu sạch, có chứa hàm lượng lưu huỳnh thấp; 

Quy định khu vực làm việc riêng cho từng loại xe, không chở quá tải, 
dùng nhiên liệu đúng thiết kế của động cơ, thường xuyên kiểm tra và bảo trì đảm 
bảo tình trạng kỹ thuật xe tốt; 

Thực hiện bảo dưỡng định kỳ đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe tải 
vận chuyển thuộc tài sản của công ty, vận hành đúng trọng tải để giảm thiểu các 
loại khí thải; 

Quy hoạch thời gian làm việc, tránh tập trung cùng lúc nhiều phương tiện 
vận chuyển gây tắc nghẽn giao thông, ô nhiễm không khí; 

Thường xuyên quét dọn, tưới nước đường vận chuyển và sân bãi, đặc biệt 
là những ngày nắng nóng nhằm hạn chế lượng bụi phát sinh vào không khí.  

Đường nội bộ, sân bãi được tráng nhựa và thường xuyên phun nước để 
hạn chế sự phát tán bụi do phương tiện vận chuyển gây ra. Khi chạy trong khuôn 
viên công ty các phương tiện điều phải giảm tốc độ dưới 5 < km/giờ. 

2.2.Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện dự 
phòng 

 Lắp đặt ống khói cao để tránh ảnh hưởng về khí thải máy phát điện tới khu 
vực xung quanh. 

Sử dụng loại dầu có tỷ lệ %S thấp (dầu DO, 0,05%S) để giảm thiểu nồng 
độ SO2 trong khí thải. 

Cơ sở sẽ ưu tiên sử dụng lưới điện vì lý do kinh tế và môi trường. 

Máy phát điện dự phòng sẽ được lắp đặt tại vị trí thích hợp, cách biệt khu 
vực tập trung nhiều lao động như: căn tin, khu vực văn phòng, nhà xưởng. 

Chỉ sử dụng máy phát điện dự phòng khi bị cúp điện hoặc xảy ra sự cố liên 
quan đến lưới điện. 